

Jauvais Wentspils Apskats

Besparteiškis, objektīvs laikraksts.

Šnakt Wentspilī — zeturdeenās.

Redakcija, kantoris un ekspedīcija:

Wentspilī, Pils eelā Nr. 20, pasta kaste Nr. 81, tālrunis Nr. 292.

Redaktora runas stundas trešdeenas no plkst. 4-6 p. p.

Sludinājumu maška:

Sludinājumu daļa 8 jant.
Teksta 20
Preekšpuše 30
par katru petit rindinu waj tās weetu
+ 5% pilšehtas nobokta.
Darba mellelajem par brihwu.

Abonešanas maška:

Ar peesuhštichanu:
1 mehnešt 28 —.50
3 mehnešos 1.50
6 2.75
1 gabā 5.—
Bez peesuhštichanas:
1 mehnešt 28 —.32

Nr. 15.

Zeturdeen, 16. aprilt 1931. g.

4. gadš.

Waj tšbatu šauzeens?

„Sozialdemokratis“ labda šawā eewad-rakstā „Kur wainige?“ ir loti ustrauts par Demokratisstā zentra leeleem eeguwu-meem Rīgas pilšehtas wehlešanās. „Sozialdemokratis“ atrod, ka Demokratisstais z-efot atradis išeju no šaimneezistās krišes Mahras bafnizās jautajumā.

Demokratisstā strahdneeziba ir šapratusi, ka winaš sozialistiske wadoni to ir maldi-nājuschi, kuhdijuschi uš šchku naidu un tautas weenibas ahrdichanu. Sistema, labdu sozialdemokrati peetopi besdarba ap-laroschanā, dšihwolku krišes nowehšchanā, ir nepareisa un tablu neapmeerina strahd-neezibu. W wifas darba tautas rehšina, labumus ir guwusch paritju dišchwihri un šchaurās darba tautas daļa.

Upsnigā un demokratisstā strahdneeziba ir pahreelinata, ka leele partijas lideri, kuri katrā wahrdā šewi dehwe par strahd-neezibas aishahweem, kuri pašchi zel gres-nas pils, eeneem augstus amatus, naw ne-weena fantima pašnegusch teem strahd-neekem, kuri zeesdami postu ir isteepusch rolu pehž pabalsta. Sozialdemokrati, ee-dami beeshi rolu rolā ar semn. šaweenibu un bergišeem, ir kultiweschu plašho ahr-femneeku eepulshchānu Latwijā. Pateizo-tees šchim apstahllim besdarbs muhsu wal-sti ir nopeetni šajuštams.

Walodu brihwiba Latwijā ir tahda, labda naw neweena zītā walstī. Kam buhs bijuši išeewa buh muhsu šaimin-walstis un galwas pilšehtās, tas nekur ne-buhs dširdejis tahdu walodu dachadibu tā muhsu metropolē. Muhsu šaiminu tau-dām ir wairā nāzionalās apšinas un tau-tas zeeenas. To ir šapratuschās ari tur dšihwojoschās minoritates. Sozialdemo-krati, lai guhtu šew peefritejus, ištālās, ka minoritates norobeshojotees no sozial-demokrāteem un grupejotees pehž tautibām, šewiškli wehlešchanās. Tā tā waloda strahdneeku šchirai ešot eerozis, ar turu wina wedot uš wifu tautibu strahdneeku šolidaritati zeltu šchiru zihnu, tad eestah-beš un personas, tas šahda pirmā weetā walstis walodu, pehž sozialdemokrātu teori-stu domām buhtu wajajamas. Šee uštati apšnigā strahdneezibā neatradis dširbigas aušš!

Šahštāt Šr. Wendera tungš ŠŠŠ kon-grešā šawā referatā, kurš eewetots „Sozialdemokrata“ jau augšā peewesidā nu-murā, atšihstas, ka tizibas jautajumos wi-ni ešot gabjuschi par tablu, un ka pee-šchi jautajuma japeešot ar wišleelato uš-manību“. Demokratisstā strahdneeziba ari šchini jautajumā ir nowehrfusees no sozial-demokrāteem. Zihnā pret reliģiju sozial-

Rad Riga šmej — Wentspils raud, bet kad Wentspils šmej — Riga raud.

(„Nr. Waldemara“ zihnas ar leduš kalneem.)

Pastahwot labwehligem laita apstahll-icem un isdewigem wehšiem Rīgas juhras lihzi, Rurfemes peekraštē leduš no frašta šahla atahllinatees, un juhra šchājā rajonā no leduš brihwa. Šcho apstahlli steidsas ismantot 8 twaitoni „Alblaferdam“, „Stella“, „Achilles“, „Kofneš“, „Bengore Head“, „Lord Antrim“, „Randawa“, „Spibola“ un „Margareta“.

Šhee labwehligee laita un leduš ap-stahlli Rīgas juhras lihzi preeksch Went-spils nošimē, ka muhsu oštai peekschirš atwaktinajums lihdi nahšofscham gadam un ka drihš klufēs oštā wintšchi un juhrneeku dšeesmas, nebuhs eeguhštams no ahrfemju juhrneekem Dobermana tabala, netšchautšidš ahrfemju waluta, nesmaršchos angļu zigare-tes un aplušis darba trofšchi. To šaprot ilweens wentspilneeks un ar leeli preeku šanehma „Nr. Waldemara“ radiotelegramu pag. nedelas oirdeenā „Zuhra brahšmains Nord-West wehšich ar šneegu. Leduš speedeens pašiprinaješ. Utrodamees pee karawanes lugeem 4,5 juhšes Nord-Ost no Kollas. Wehšich N. N. W. 3.“ Un wentspilneeki šmejdās par šchim „Krišča“ gruhšibām un newareja šaprašt kapehž walstis neatteijas barot šcho krotodili, kurfch aprij 7 wagonus ogli deenā, tad šcho wel-tigo naudas iščkeeschānu war nowehrst klaištā un neaiškalstochā Wentspils ošta. Bet preefi par „Krišča“ gruhšibām nebija ilgstochi, otrā deenā tila šanemta jauna radiotelegrama, ka tas kopā ar lugu karawanī jau pabrauzis garām Mehš-ragam un atrodotees teeschā zekā uš Rīgu. Bet atkal nahš otrā deenā radio telegrama, ka „Krišča“ neteel uš preefchu un gui wehl turpat Mehšdraga ledos. Bes tam „Krišča“ šino, ka twaitonu karawanē, kuru patlaban wintšch web uš Rīgas oštu zaur Rīgas juhras lihšcha šastrehgumeem, atro-das ari wahžu twaitoniš „Achilles“. Šas

no šiprā leduš speedeena zeetis. Wairatas twaitona terauda plateš sem-uhdens daļā štipri bojatas. Ir ari šuhze pa kuru eepulhšt uhdens fuga eekšchjās telpās. Šikai pehž 7 deenām ar leelām motām „Krišch“ eebrauzā Rīgas oštā. Par wina neweišmēm ari Riga šmejas un jau pazelas balšis ka wina weetā ir jabuhwē jauns un leelats ledlaušis, kuram buhtu mafat šcho neweišmju un buhtu leelats spehts wilft luguš zaur leduš kalneem istuhpinajot wehl wairak dahrgās atmenogles, kuras jau tagad „Krišch“ istuhpina wairatu miljonu rublu wehrtibā. Šcho „Krišča“ šleigšcha-nos uš Rīgu wentspileešchi šaprata, jo uš wina „pirmo palihšdibu“, iškluht no leduš lawteem brihwos uhdens, Rīgas oštā gai-da atkal, wairali twaitoni. Rā laikraksti šino, tad „Krišch“ leelā šleigā ušnemšot atmenogles un pahrtitu ilgotam laikam, lai atjaunotu šawas „brihniščhīgās un dahrgās“ zihnas leduš laukos.

Mums wentspileešcheem šahp, kad teel nodarita netaišniba, ignorejot muhsu oštās labās ihpaščhibas un tad nefas neteel darits, lai kaut zif atdšhwotos darbs oštās uhdens, plašchajās noliktawās un lai muhsu pilšehta peenemtu dšihwalu notrahšu mums ir dibinats eemeshs tizet, ka tu-walā nahlotnē tiks pagarinats šee pašas-Allschwangas dšelšchsch lihdi Wentspilij ar to paplašchinateš muhsu oštās šaimneezistā aishnugure. Mehš ari tizam, ka dšelš-zeļu prechū tarisš tiks peestanois muhsu oštās šaimnezistām prašbām, tahdā šahrtā radot muhsu oštās atdšihwinahchānu un dodot darbu oštās strahdneekem. Šapat mehš tizam ka kaut kas tiks šdarits tuwatā nahlotnē ari brihwostas realifešcha-nā. Šcho tizbu mums dod rudenti preef-šchā šahwofschās Šaeinas wehlešchanas, kad šatram liberim mehš nenoguršofchi šahšišim par muhsu neatleekamam wajadšbam.

demokrati ir bijuši bešpehžigi, jo bafni-zas pa leelakai daļai apmetlē strahdneeziba.

Šadehš pilnigi šaprotamas sozialdemo-kratu dušmas pret Demokratissto zentru. Nahšofschās Šaeinas wehlešchanās pehde-jam ar sozialdemokrāteem buhs jaištur šhwa zihna.

Demokratisstā strahdneeziba jo deenas, jo wairā pulzejas ap šawu interešchu aiš-shahw: — Dem. zentru. Un šchājā wiršee-nā ir ištatis zekch.

Nedeļas apskats.

Latwijā.

Šaeinas šekija šanahš 17. aprilt. Wehl šhonebru, lihdi pirmās šekijas šahlu-mam, ministri šabinets išdos wairafuš š-tumus šatweršmes šl. panta šahrtibā. Šee-lato daļu no šitumprojekteem ištahhdajuš finansu ministrija un tee atteezas uš dachū šhkatu rakstura šaimneezifko jautajumu šahr-tošchānu.

Senatš atzehlš lehmumu par Ma-riša Wehtras atlaishchānu no operas.

Senata administratīwais departaments at-zehlš išglihtības ministra apštiprinato riš-kojumu par dšeedona Mariša Wehtras at-laishchānu no operas.

Latwijā lehtalāis zukuš. Zukura patehrišč Latwijā audšis ahršahrtigi štrauji. 1920. g. patehretas 4000 tonnas zukura, bet 1930. g. — 56.000 tonnas. Ari zaur-mehra patehrišč štipri leelš, — 23,5 šigr. Zukura zenas Latwijā peekšaitamas pee wiš-lehtateem pašaulē — 42 šantimi par šilo-gramu. Pateizotees tik lehtām zukura ze-nām walstij ari katru gadu nahšas šelga-was zukura šabrikai peemafat leelas šumas.

5 gados štatit zauri 5.208.095 metri filmas. 1. apr. išgl. ministrijas šinozēšura atšihmeja šawas darbības peežu gadu jubi-leju. Patwifam 5 gadu pošmā šinozēšuras koleģija noturejuš 4386 šehdeš, kuras zaur-štatijūš 4171 filmas. Šcho zaurštatito šilmu kopejš garums metros šafnees 5.208.095. Šinozēšura šchint laitā walstij par šilmu zefeshchānu dewušt 178.486 šš leelu eenahtu-mu, bet tani pašchā laitā mehš par šilmām uš ahrfemēm ešam aishpludinajusch wairat tā 35 miljoni šš šawu walutu.

Uhršemes.

Prasa meera ministriju nodibina-šchānu. Šeenwidameritas walstis Argen-tina, Brazilija un Šchile eefneeguschās Šautu šaweenibal topeju eerošhajumu, lai wišām Šautu šaweenibā eetilpšofschām wal-stim ušlaktu par peenahčumu nodibinat meera ministrijas, kuras buhtu preištats kara mini-strijām un kuru peenahčums buhtu šaga-tawot un šekmet atbrunošchānos.

Šoki walstis išdewumu šamašnaschā-nai. Šomijas waldbia nodibinajuš leet-prateju komišju, kuras ušdewums buhs atrast lihšfelus walstis išdewumu šamšna-šchānai, tā ari ištahdat atteeziguš preefch-likumam un šitumprojektus.

Šamašinat eerednu algas par 15 prož. nolehmis Polijas ministru šabinets. Bes tam paredšets štrihpot 13. mehnešcha algu, kuru lihdi šchim šanehma walstis bantū darbineeki. Algu pašeminahchāna šahšcho-tees šehštā 1. maijā.

Širmdeen šahla teefat Šišeldorfas breešmoni. Širmdeen Šišeldorfa šahšas Wehžijas draušmigatā kriminalprahwa: teefā Šišeldorfas šleptawu. Wišeem wehl atminā, ka 1929. g. Šišeldorfa notifa weena pehž otras wairatas mišhtainas šleptawības, kas šahšla eebšhwotajos paniku.

Španijas karalis atteizees no trona. Šarfolonā uš republikānu peeprašajumu šika ušwilstis uš pilšehtas waldeš nama republi-kanistais karogs. Karoga ušwilšchānas brihdi mišligš lauschu bars šajušmā šauza: „Lai dšihwo republika!“ Karala nama

